
ATO Nº 024/2022
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre Transformação de Cargos em
Comissão  de  Natureza  Especial,  Cargos
em  Comissão  de  Natureza  Simples e
Funções  de  Confiança  do  Quadro  de
Servidores  dos  Serviços  Auxiliares  do
Ministério Público do Estado de Sergipe e
dá providências correlatas.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 35, I, da Lei Complementar nº 02/90,
amparado no art. 1º da Lei 8.149, de 18 de novembro de 2016, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  Transformar 02  (dois)  cargos  de  provimento  em
comissão de natureza especial de Assessor de Procurador-Geral de Justiça, símbolo MP-
CCE-GP,  01  (um)  cargo  de  provimento  em  comissão  de  natureza  especial  de
Coordenador  da  Divisão  de  Distribuição  Processual  do  CSMP,  símbolo  MP-CCE-2,
alterando-se as respectivas nomenclaturas, simbologias e valores, e 01 (um) cargo de
provimento em comissão de natureza especial de Assessor de Imprensa, símbolo MP-
CCE-4, permanecendo-se inalterada a simbologia, porém, alterando-se a nomenclatura e
o valor, em 22 (vinte e dois) cargos de provimento em comissão de natureza especial de
Assessor de Gestão Operacional I,  símbolo MP-CCE-4, na forma indicada no Anexo I
deste Ato.

Art.  2º  – Alterar  a  nomenclatura  de  01  (um)  cargo  de
provimento  em comissão  de  natureza  especial  de  Assessor  Institucional  Operacional,
símbolo  MP-CCE-2,  para  Coordenador  da  Divisão  de  Planejamento  Estratégico  e
Projetos, símbolo MP-CCE-2, permanecendo inalterada a respectiva simbologia e valor,
na forma indicada no Anexo I deste Ato.

Art.  3º  –  Transformar 01  (um)  cargo  de  provimento  em
comissão  simples  de  Chefe  do  Setor  de  Acompanhamento  de  Manifestações  da
Ouvidoria,  símbolo  MP-CCS-3,  em  03  (três)  funções  de  confiança  de  Assessor  de
Serviços Operacionais I, símbolo FC-1, alterando-se nomenclatura, simbologia e valor, na
forma indicada no Anexo I deste Ato.

Parágrafo único – As funções de confiança de Assessor de
Serviços Operacionais I, símbolo FC-1, decorrentes da transformação referida no caput
deste artigo, são privativas de portadores de nível superior.



Art.  4º –  Transformar  01  (um)  cargo  de  provimento  em
comissão simples de Assessor de Apoio Operacional, símbolo MP-CCS-4, em 03 (três)
funções de confiança de Assessor de Serviços Operacionais II, símbolo FC-2, alterando-
se nomenclatura, simbologia e valor, na forma indicada no Anexo I deste Ato.

Art.  5º – Alterar as nomenclaturas dos cargos de provimento
em comissão simples de  Chefe da Central  de Expedição de Diligências,  símbolo MP-
CCS-2, e de Assessor do Coordenador da Divisão de Apoio Administrativo, símbolo MP-
CCS-2,  para  Assessor  de  Gestão  Operacional  II,  símbolo  MP-CCS-2,  permanecendo
inalterada a respectiva simbologia e valor, na forma indicada no Anexo I deste Ato.

Art. 6º – Alterar a nomenclatura do cargo de provimento em
comissão simples de Assessor da Divisão de Gestão de Pessoas e Admissão, Avaliação e
Movimentação de Servidores, símbolo MP-CCS-3, para Assessor de Gestão Operacional
III,  símbolo  MP-CCS-3,  permanecendo  inalterada  a  respectiva  simbologia  e  valor,  na
forma indicada no Anexo I deste Ato.

Art. 7º –  Alterar as nomenclaturas de 09 (nove)  funções de
confiança de Chefe de Secretaria, símbolo FC-2, para Assessor de Serviços Operacionais
II,  símbolo  FC-2,  permanecendo inalterada  a  respectiva  simbologia  e  valor,  na  forma
indicada no Anexo I deste Ato.

Art.  8º  –  Atualizar  o  quadro  demonstrativo  de  cargos  em
comissão  de  natureza  especial  e  simples  e  de  funções  de  confiança  do  Quadro  de
Servidores  dos  Serviços  Auxiliares  do  Ministério  Público  do  Estado  de  Sergipe,  em
decorrência do anexo I,  ficando consolidados nos termos do anexo II  e III  deste Ato,
respectivamente.

Art.  9º –  Este Ato entra em vigor  nesta data,  revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Manoel Cabral Machado Neto
Procurador-Geral de Justiça



QUADRO DE PESSOAL DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 
TRANSFORMAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DE NATUREZA ESPECIAL E SIMPLES E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

ANEXO I

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO QUANT.
VALOR R$

DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO QUANT.
VALOR R$

UNIT. TOTAL UNIT. TOTAL

Assessor de Procurador-Geral de Justiça MP-CCE-GP 02 R$ 4.228,39 R$ 8.456,78

Assessor de Gestão Operacional I MP-CCE-4 22 R$ 528,70 R$ 11.631,40

Coordenador  da  Divisão  de  Distribuição
Processual do CSMP

MP-CCE-2 01 R$ 2.231,37 R$ 2.231,37

Assessor de Imprensa MP-CCE-4 01 R$ 943,41 R$ 943,41

SUBTOTAL - - - R$ 11.631,56

Assessor Institucional Operacional MP-CCE-2 01 R$ 2.231,37 R$ 2.231,37
Coordenador  da  Divisão  de  Planejamento
Estratégico e Projetos

MP-CCE-2 01 R$ 2.231,37 R$ 2.231,37

Chefe  do  Setor  de  Acompanhamento  de
Manifestações da Ouvidoria

MP-CCS-3 01 R$ 3.520,52 R$ 3.520,52 Assessor de Serviços Operacionais I FC-1 03 R$ 1.172,66 R$ 3.517,98

Assessor de Apoio Operacional MP-CCS-4 01 R$ 3.143,09 R$ 3.143,09 Assessor de Serviços Operacionais II FC-2 03 R$ 959,44 R$ 2.878,32

Chefe da Central de Expedição de Diligências MP-CCS-2 01 R$ 4.437,72 R$ 4.437,72

Assessor de Gestão Operacional II MP-CCS-2 02 R$ 4.437,72 R$ 8.875,44
Assessor  do  Coordenador  da  Divisão  de  Apoio
Administrativo

MP-CCS-2 01 R$ 4.437,72 R$ 4.437,72

SUBTOTAL - - - R$ 8.875,44

Assessor  da  Divisão  de  Gestão  de  Pessoas  e
Admissão,  Avaliação  e  Movimentação  de
Servidores

MP-CCS-3 01 R$ 3.520,52 R$ 3.520,52 Assessor de Gestão Operacional III MP-CCS-3 01 R$ 3.520,52 R$ 3.520,52

Chefe de Secretaria FC-2 09 R$ 959,44 R$ 8.634,96 Assessor de Serviços Operacionais II FC-2 09 R$ 959,44 R$ 8.634,96

TOTAL 19 - R$ 41.557,46 TOTAL 41 - R$ 41.289,99

Aracaju, 03 de fevereiro de 2022.



ANEXO II

Quadro de cargos de provimento em comissão de natureza especial e
simples dos Serviços

Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, consolidados a
partir de 03 de fevereiro, de acordo com a vigência do Ato nº 024, de 03

de fevereiro de 2022.

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE NATUREZA ESPECIAL

QUANTIDAD
E DE VAGAS

SÍMBOLO
VALOR

VIGENTE EM
REAL (R$)

Assessor de Procurador-Geral de Justiça 01
MP-CCE-GP 4.228,39Assessor de Procurador de Justiça 42

Assessor-Chefe da Assessoria Jurídica 01
Diretor de Recursos Humanos 01

MP-CCE-1 3.411,68
Diretor Financeiro 01

Diretor de Tecnologia da Informação 01
Diretor Administrativo 01

Diretor de Planejamento, Orçamento e Perícia Contábil 01
Coordenador de Acompanhamento de Atividades Judiciais 01 MP-CCE-2 2.231,37

Coordenador de Acompanhamento de Atividades
Extrajudiciais

01

Coordenador da Divisão Financeira 01
Coordenador da Divisão de Material 01

Coordenador da Divisão de Apoio Administrativo 01
Coordenador do Centro Médico 01

Coordenador Administrativo e Pedagógico 01
Coordenador da Divisão de Serviço Social 01

Coordenador da Divisão de Controle Interno 01
Coordenador da Divisão de Engenharia e Manutenção 01

Coordenador da Divisão de Pagamento e Centro de Custo 01
Coordenador da Divisão de Comunicação, Cerimonial e

Eventos
01

Coordenador da Perícia Técnica 01
Coordenador da Divisão de Perícia Contábil 01

Coordenador da Divisão de Planejamento Estratégico e
Projetos

01

Coordenador da Divisão de Acompanhamento Orçamentário
e Estatístico

01

Coordenador da Divisão Administrativa do Gabinete do
Procurador-Geral

01

Coordenador da Divisão de Controle e Gestão de Estagiários 01
Coordenador da Divisão de Infraestrutura 01

Coordenador da Divisão de Projetos e Banco de Dados 01
Coordenador da Divisão de Suporte 01

Coordenador do Gabinete de Segurança Institucional 01
Coordenador do Grupo de Atuação Especial de Combate ao

Crime Organizado
01

Coordenador da Divisão de Produção de Software 01



Coordenador da Divisão de Governança de TI 01
Coordenador da Central de Diligências 01

Coordenador da Divisão de Design e Mídia 01
Coordenador de Cartório 2º Grau 01

Assessor Institucional Operacional 06
Assessor do Diretor de Recursos Humanos 01

Assessor do Diretor de Tecnologia da Informação 01
Assessor do Diretor Financeiro 01

Assessor do Diretor Administrativo 02
Assessor do Coordenador da Divisão Administrativa do

Gabinete do Procurador-Geral
01

Assessor Adjunto da Diretoria de Planejamento, Orçamento
e Perícia Contábil

01

Chefe da Secretaria do Gabinete do Corregedor-Geral 01

MP-CCE-3 1.462,72

Chefe do Gabinete da Escola Superior do Ministério Público 01
Assessor da Coordenadoria-Geral 02
Assessor da Corregedoria-Geral 02

Chefe do Gabinete da Secretaria-Geral 01
Chefe da Biblioteca 01

Chefe do Arquivo Central do Ministério Público 01
Assessor do Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral 01

Assessor Operacional Funcional 16
Assessor de Tecnologia da Informação 10

Assessor de Gestão de Pessoas I 01
Assessor de Gestão Operacional I 22 MP-CCE-4 528,70

SUBTOTAL 1 ……………...…………………………………………….….. 149

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO SIMPLES

QUANTIDAD
E DE VAGAS

SÍMBOLO
VALOR

VIGENTE EM
REAL (R$)

Assessor do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 03

MP-CCS-2 4.437,72

Assessor da Divisão de Planejamento Estratégico e Projetos 01
Assessor do Coordenador da Divisão de Material 01

Assessor de Consultoria de Licitações e Contratos 01
Assessor de Consultoria de Processos Administrativos 01

Assessor de Gestão de Pessoas II 01
Assessor de Gestão Operacional II 02

Chefe do Núcleo de Controle e Distribuição Processual 01
Chefe do Núcleo de Empenho 01

Chefe do Núcleo de Consignações, Custos e Gratificações 01
Chefe do Núcleo de Comunicação 01

Chefe do Núcleo de Acompanhamento e Controle de
Convênios e Contratos

01

Chefe do Núcleo de Cadastramento, Documentação e
Distribuição Funcional

01

Chefe do Núcleo de Contabilidade 01
Chefe do Núcleo de Perícia Contábil 01

Chefe dos Serviços de Manutenção – Capital 01
Chefe dos Serviços de Manutenção – Interior 01

Chefe de Gabinete da Ouvidoria 01 MP-CCS-3 3.520,52



Chefe do Setor de Estatística da Ouvidoria 01
Chefe do Setor de Análise e Estatística do Cartório 01

Chefe do Setor de Almoxarifado 01
Chefe do Arquivo Setorial do RH 01

Chefe do Setor de Convênios e Contratos de Estagiários 01
Chefe do Setor de Análise de Titulação e Controle de

Frequência
01

Assessor do Núcleo de Controle e Distribuição Processual
do Conselho Superior

02

Assessor do Coordenador da Divisão de Patrimônio 01
Assessor do Coordenador Administrativo e Pedagógico da

Escola Superior do Ministério Público
01

Assessor de Gestão Operacional III 01
Assessor do Diretor da Escola Superior do Ministério Público 01

MP-CCS-4 3.143,09
Assessor de Apoio Operacional 03

Assessor Operacional 53
MP-CCS-5 2.155,39

Assessor do Arquivo Setorial do RH 01
Assessor do Núcleo de Perícia Contábil 01

MP-CCS-6 1.524,54
Assessor do Núcleo de Liquidação e Pagamento 01

SUBTOTAL 2 ………………..…………………………………………...….. 92
TOTAL GERAL (1+2) ……...………..………….………………………...…. 241

Fonte: DRH/MPSE



ANEXO III

Quadro das funções de confiança dos Serviços Auxiliares do Ministério
Público do Estado de Sergipe, consolidados a partir de 03 de fevereiro de

2022, de acordo com a vigência do Ato nº 024, de 03 de fevereiro de
2022.

DENOMINAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA
QUANTIDAD
E DE VAGAS

SÍMBOLO
VALOR

VIGENTE EM
REAL (R$)

Assessor de Serviços Operacionais I 37 FC-1 1.172,66
Assessor de Serviços Operacionais II 24

FC-2 959,44
Chefe de Secretaria 23
TOTAL GERAL ………………...…………………………………………….. 84

Fonte: DRH/MPSE


		2022-02-07T12:43:50-0300
	MANOEL CABRAL MACHADO NETO:77782372534




